

Số: /KH-UBND

Chi Lăng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phát động Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt và Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2026/NQ-HĐND, ngày 26/3/2026 của HĐND tỉnh Lạng Sơn trên địa bàn xã Chi Lăng, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND, ngày 25/3/2026 của UBND xã Chi Lăng về phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Chi Lăng năm 2026; Công văn số 537/UBND-PKT, ngày 08/4/2026 của UBND xã Chi Lăng về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch về phát triển nông nghiệp và chính sách hỗ trợ đầu tư vào nông nghiệp.

UBND xã Chi Lăng xây dựng Kế hoạch tổ Hội nghị triển khai các Nghị quyết và Kế hoạch về phát triển nông, lâm nghiệp trên địa bàn xã năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai nhằm quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung, chính sách hỗ trợ đầu tư vào nông nghiệp giai đoạn 2026-2030 đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã và Nhân dân trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ về phát triển nông, lâm nghiệp tập trung, bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026-2030.

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các hộ sản xuất Na và các sản phẩm chủ lực của xã để góp phần duy trì và nâng cao uy tín nhãn hiệu, chất lượng, mở rộng thị trường tiêu thụ cho sản phẩm Na Chi Lăng và các nông sản đặc sản của xã góp phần nâng cao thu nhập cho người nông dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan chuyên môn, cán bộ, công chức, viên chức với nhân dân các thôn trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức tổ chức Hội nghị: Hội nghị triển khai trực tiếp

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến 14 giờ 00 phút, ngày 07/5/2026 (thứ Năm)

- Địa điểm: tại Hội trường UBND xã Chi Lăng.

3. Thành phần:

- Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban

MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Mời các Hợp tác xã Nông nghiệp, các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh thu mua nông sản trên địa bàn xã;
- Lãnh đạo một số phòng chuyên môn của xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Các chi hội trưởng Nông dân, chi hội phụ nữ trên địa bàn xã;
- Đại diện các tổ sản xuất Na đã được cấp Mã số vùng trồng và một số hộ gia đình trồng Na tiêu biểu trên địa bàn xã.

4. Nội dung, chương trình

4.1. Nội dung:

Triển khai Nghị quyết số 02/2026/NQ-HĐND, ngày 26/3/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn về một số chính sách hỗ trợ đầu tư và nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 07/4/2026 của UBND xã Chi Lăng kế hoạch phát triển nông, lâm nghiệp chủ lực tập trung, bền vững gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Chi Lăng; Kế hoạch số 83/KH-UBND, ngày 25/3/2026 của UBND xã Chi Lăng về phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt trên địa bàn xã Chi Lăng năm 2026.

4.2. Chương trình: (Có Chương trình chi tiết kèm theo).

5. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã dự kiến danh sách mời tham dự Hội nghị.
- Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết, tài liệu tổ chức Hội nghị.
- Dự thảo bài phát biểu (khai mạc, phát động sản xuất Na và các sản phẩm chủ lực của địa phương; bế mạc,...) của Lãnh đạo xã.
- Lập dự toán kinh phí liên quan đến công tác tổ chức trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, phê duyệt.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung để trình xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã về công tác tổ chức hội nghị.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi dự thảo, gửi giấy mời đến các thành phần tham dự.
- Chuẩn bị hội trường, ma kết và các điều kiện cần thiết có liên quan để tổ chức Hội nghị.
- Phối hợp với Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm dịch vụ

công ích xã đưa tin về Hội nghị trên Trang thông tin điện tử xã, các nền tảng mạng xã hội của xã.

3. Trung tâm dịch vụ công ích xã

- Phối hợp với phòng Kinh tế xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện theo kế hoạch phân công.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã xây dựng Phóng sự về tình hình sản xuất Nông, lâm nghiệp đặc biệt là Cây Na và các sản phẩm chủ lực của xã Chi Lăng năm 2025 và những tháng đầu năm 2026; phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2026.

- Thực hiện nhiệm vụ đưa tin về Hội nghị.

4. Các thôn trên địa bàn xã

Giúp UBND xã mời các thành phần dự Hội nghị theo Kế hoạch đảm bảo tham dự đầy đủ, đúng thành phần để việc triển khai có hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các Nghị quyết, Kế hoạch về phát triển nông nghiệp và chính sách hỗ trợ đầu tư vào nông nghiệp. UBND xã Chi Lăng yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, PKT (HNT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Xuân Hòa